Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

1. Do you commission or provide antenatal education classes? – yes or no? If yes, what is the annual budget for this/these contracts/service provision?

 

	Commission or provide antenatal education classes?
	Annual budget

	Public Health commission the 0-19 Healthy Child Programme and require the provider to co-deliver a local response to ‘pregnancy, birth and beyond’, at present this is known as Bumps to Babies. This is an evidence-based antenatal and postnatal parenting support class delivered in partnership with midwives, CYPF Centre staff and the voluntary sector based on the High Impact Areas.
	This is delivered as part of the overall 0-19 Healthy Child Programme, which has a contract value of £33,610,00 over 4 years. 


  

2. Answer only if you commission or provide antenatal education classes: 

(a) Do the practitioners delivering the classes use a specific evidence-based programme/s/model/s?  Yes
(i) If yes, which one/s and is it/are they licensed? 
(ii) If no, briefly describe the what programme is provided.

(b) Which senior manager/s is/are responsible for the commissioning or provision of this/these service/s? What is/are their email address/s?

Clare Mills (clare.mills@leicester.gov.uk) is the Children’s Commissioner in Public Health and is responsible for commissioning the 0-19HCP

	Use of specific evidence-based model/programme?
	Programme/s/model/s used
	Is it licenced? 
	Name of senior manager
	Email address of senior manager 

	 
	Bumps to Babies is based on the department of health guidance ‘pregnancy, birth and beyond’
	 No
	 See above
	 


3. Answer only if you commission the antenatal education classes:

(a) Which organisation provides this/these service/s? What are the contract start and end dates? 

As before, Bumps to Babies, is the local offer and this is delivered in partnership between Leicestershire Partnership NHS Trust (LPT) who are the provider of the 0-19HCP, and midwives, Children, Young People & Family Centre staff and the voluntary sector.

0-19HCP is commissioned from 1st July 2017 for 2 +1+1.

(b) Are the classes commissioned individually as a cost and volume contract or as part of a block contract?
LPT deliverer Bumps to babies in partnership, as part of the wider 0-19HCP contract.

 

	Programme/s/model used
	Name of provider organisation
	Contract start date
	Contract end date
	Cost and volume contract or part of block contract?

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 


 

4. Here is a list of vulnerabilities/adversities that can impact on the ability of parents-to-be to engage with antenatal education: 

·         those with mental health difficulties

·         those experiencing social isolation or from a socially marginalised community

·         survivors of domestic abuse

·         those with learning difficulties 

·         those with substance use difficulties

·         parents who have had previous children removed into care

·         care leavers 

·         teenage parents

·         parents in prison

·         those not speaking English as a first language

·         those with chaotic or transient lifestyles 

·         black or minority ethnic communities

·         those with anti-social or offender behaviour

·         asylum seekers

Much of this information is gathered by midwives at booking in appointments.

4. (a) Do you, or have you in the past, carry/carried out any analysis of this data, or collected and analysed any data, to determine whether parents-to-be experiencing any of these difficulties are less likely to access/engage with antenatal education delivered in your area than those who do? 
LPT are not monitored on this as part of the key performance indicators for the 0-19HCP. 

4. (b) Do any of the antenatal education classes specifically target vulnerable parents-to-be? -yes or no? If yes, which ones?

As part of the 0-19HCP, LPT deliver Early Start, a local, nurse-led, intensive and structured set of home visits and interventions delivered by specially trained HCP team to support vulnerable pregnant women in order to provide their children with the best start in life and to ensure that parents and families have the skills, knowledge, confidence and capability to enable them to give their children the best possible physical, emotional, social and environmental outcomes.  This includes work with mums-to-be during pregnancy.  These mums have a whole range of vulnerabilities including all those listed above. Bumps to Babies is delivered as a universal program and is co-delivered by Health, Midwifery and the Children’s Centres. Children’s centres will try to target families where there are known vulnerabilities and midwifery support promotion and sign posting to the groups. 

 

	Analysis of data?
	Antenatal education for vulnerable parents-to-be?

	 
	 


  

5. (a) Do you commission/provide the Family Nurse Partnership (FNP)?
No, Public Health commission Early start instead, this is delivered as part of the 0-19HCP.

(i) If yes, what is the annual budget for this contract/service provision?

(ii) If you commission FNP, which organisation provides this/these service/s? What are the contract start and end dates?

 

	Commission/provide FNP?
	Annual budget
	Provider organisation
	Contract start date
	Contract end date

	 
	 
	 
	 
	 


  

(b) If you do not commission/provide the Family Nurse Partnership, do you commission/provide any other similar services that target vulnerable parents-to-be? Briefly describe the services.

As above, Early Start will break the inter-generational cycle of deprivation. It will help prevent complex webs of care occurring, reduce escalation to safeguarding, or in the alternative, escalate safeguarding as required.

 

	Commission/provide similar service?
	Brief description

	 
	 



You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

